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بازدید از واحدهای تولیدی
ر  د خود  حضور  ی  ئیس‌جمهور ر
شهرستان‌های جنوب‌شرق استان 
تهران را با حضور در شهرک صنعتی 
قرچک و بازدید از دو شرکت فعال در 
حوزه چرم و نساجی آغاز کرد. بازدید 
از یک گلخانه مکانیزه در روستای 
محمدآباد عرب ورامین که محصولات 
آن به روسیه، آسیای‌میانه و کشورهای 
حوزه خلیج فارس صادر می‌شود از 
دیگر برنامه‌های رئیس‌جمهوری در 

این سفر بود.
 

نشست با فعالان صنایع‌دستی
برنامه بعدی رئیس‌جمهوری در این 
سفر، حضور در نشست هنرمندان و 
فعالان صنایع‌دستی شهرستان‌های 
قرچک، ورامین، پیشوا و پاکدشت 
بود. در اینجا بود که پزشکیان از 
ضرورت داشتن یک نگاه متفاوت 
برای حل مسائل کشور گفت. 
رئیس‌جمهوری تأکید کرد که »اگر به 
ظرفیت‌های انسانی و نیروهای داخلی 
خودمان توجه کنیم، نیازی به نفت، 
گاز و منابع طبیعی برای بقای کشور 
نداریم.« وی اضافه کرد: »مشکل 
زمانی ایجاد می‌شود که یک ملت 
سرمایه‌اش را تنها در فروش منابع 
طبیعی بداند؛ چنین کشوری دیر یا 
زود با بحران مواجه خواهد شد.« 
پزشکیان برون‌رفت را این‌طور بیان 
کرد: »توانمندسازی نیروهای داخلی.«

ین  ا چیستی  ضیح  تو ر  د ی  و
»توانمندسازی نیروهای داخلی« 
و  ها  د ا ستعد ا به  ید  با «  : گفت
 ، ن گا کنند لید تو ی  ی‌ها نمند ا تو
هنرمندان، دانشمندان و تجار خود 
توجه کنیم. اگر مسیر را برای آنان باز 
و از آنان حمایت کنیم، تهدیدهایی 
مانند تحریم‌های آمریکا راه به جایی 
برای  برد.« بازکردن راه  نخواهد 

استعدادها، وظیفه‌ای بر دوش نظام 
حکمرانی است. اگر کشور نمی‌تواند 
از استعدادهای خود استفاده کند، 
مشکل از صاحبان استعدادها نیست، 
مشکل از نهادهاست که راه برای 
بهره‌گیری از استعدادها بسته‌اند و 
به منابع طبیعی دلخوش کرده‌اند. 
همین رویکرد است که وضعیت 
تحریمی را به وجود آورد، وضعیتی 
مانند اینکه رئیس‌جمهوری گفت: 
»آنان )دشمنان( تصور می‌کنند با 
فشار اقتصادی می‌توانند ما را متوقف 
کنند، اما این تفکر تنها زمانی به 
واقعیت تبدیل می‌شود که ما خود را 
وابسته به فروش نفت و گاز بدانیم.«

واقعیت امروز کشور این است که ما 
وابسته به فروش نفت و گاز هستیم 
و درصورتی می‌توان از این وضعیت 
عبور کرد که مبنای تولید ثروت و 
خلق ارزش مادی را بازتعریف کنیم. 
پزشکیان هم با تأکید بر »ضرورت 
خلق ارزش و استقلال اقتصادی 
برای کشور« تصریح کرد: »زمانی 
که بتوانیم هنر خلق کنیم، تولید 
کنیم و توانایی‌های خود را به نمایش 
بگذاریم، هیچ قدرتی نمی‌تواند ما 
را متوقف کند. اگر مسیر شکوفایی 
و رشد را برای فعالان اقتصادی و 
فرهنگی کشور باز کنیم، ایران قوی‌تر 

از هر زمان دیگری خواهد بود.«
رئیس‌جمهوری از نقش هنرمندان 
و تولیدکنندگان در توسعه اقتصاد 
کشور قدردانی کرد و بر پایه نگرش 
خود به این ظرفیت‌ها اعام کرد: 
»ما )یعنی دولت( هر کاری که از 
دستمان برآید برای حمایت از شما 

انجام خواهیم داد.«
 

درستی خود را در عمل نشان دهیم
بخش دیگر سخنان پزشکیان به 
تبیین »اهمیت همدلی و وفاق ملی« 

اختصاص داشت. پزشکیان ابتدا یک 
مبنا ارائه کرد، مبنایی برای اینکه 
مشخص شود کدام سخن درست و 
برتر است و کدام برتر نیست. مبنای 
ارائه‌شده پزشکیان این بود: »اگر 
مسیر ما درست است، باید در عمل 

این را ثابت کنیم، نه با شعار.«
چه کسی نخبه اجتماعی یا فرهنگی 
است و چطور می‌توان این را فهمید؟ 
بود:  این  پاسخ رئیس‌جمهوری 
»از بین شما و ما، کسانی خود را 
برخواهند کشید که ایده‌های نو ارائه 
دهند، کارهایی را انجام دهند که 
دیگران قادر به انجام آن نباشند.«
رئیس‌جمهوری با اشاره به جایگاه 
تصمیم‌گیری‌ها  در  منطق  و  علم 
تصریح کرد: »ما اعتقاد خود را 
صرفاً از روی تعبد نپذیرفته‌ایم، بر 
اساس منطق و آگاهی به این مسیر 
رسیده‌ایم. دانشگاه و علم نیز نباید 
صرفاً نمادین باشند، بلکه باید بر 
مبنای تحقیق، پژوهش و تفکر منطقی 
عمل کنیم تا بتوانیم در دنیای امروز 
حرفی برای گفتن داشته باشیم.«

وابسته به منابع طبیعی نباشیم
پزشکیان بار دیگر به مباحث اولیه 
خود در این نشست برگشت، یعنی 
مخاطرات وابستگی به ذخایر طبیعی. 
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه 
»هیچ قدرتی نمی‌تواند ما را محاصره 
کند، مگر آنکه خودمان خود را وابسته 
به منابع طبیعی بدانیم« چاره کار را 
»همدلی و تغییر نگاه‌ها« دانست. اما 
این تغییر نگاه اصلاً به چه معنی است؟ 
پزشکیان پاسخ داد: »این سرزمین پر از 
گنج‌های پنهان است، اما آنچه ما را از 
جایگاه شایسته‌مان دور کرده، عدم 
همدلی و نگاه محدود به ظرفیت‌های 
خودمان است. ما باید جایگاه خود 
را بازتعریف کنیم. باید بدانیم که 

پزشکیان برای چهارمین بار به حومه پایتخت سفر کرد 
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بودند

اقتصاد ایران با ویژگی‌هایی نظیر یک 
درصد جمعیت جهان، برخورداری 
از هفت درصد ذخایر معدنی دنیا، 
مزیت‌های مکانی و جغرافیایی برای 
تجارت از جمله ظرفیت سواحل 
مکران و دسترسی به اقیانوس، 
ظرفیت قابل‌توجهی برای پیشرفت 
دارد. با این حال آنچه که در عمل 
شاهد هستیم، نه تنها حرکت به 
سمت چشم‌اندازها نیست، بلکه در 
برخی موارد شاهد درجا زدن و حتی 
عقبگرد هستیم. فقدان مدیریت 
و رفع نشدن نارسایی‌ها، به همراه 
نوساناتی که هر از گاه گریبان بازار و 
سبد معیشتی مردم و کالاهای اساسی 
را می‌گیرد، امری فراتر از دولت‌ها 
هستند. ریشه این مسائل را باید در 
نظام حکمرانی، شیوه اداره کشور و 
سازوکارهای اجرایی در سازمان‌های 
مختلف جست‌و‌جو کرد، زیرا اینکه 
به‌رغم تفاوت دولت‌ها، این مشکلات 
همچنان به قوت خود باقی است، 
ناکافی و پرمشکل بودن فرآیندها را 
نشان می‌دهد، نه ضرورت تغییر 
آدم‌ها. از جمله این مشکلات نحوه 
نظام  در  آمار  و  داده  از  استفاده 
تصمیم‌گیری است. به‌عبارت دیگر، 
باوجود آمارها، اما این آمارها منجر 
به بهبود حکمرانی، کاهش مشکلات 
مردم یا اصلاح تصمیمات یا اصلاح در 
حوزه اجرا نمی‌شود. پس این آمارها و 
وجود این همه سامانه‌های رنگارنگ در 
وزارتخانه‌ها و مجموعه‌های مختلف 
به چه دردی می‌خورند؟ اینها سؤالاتی 
است که پس از بازدید پنجشنبه 
گذشته رئیس‌جمهوری از سازمان 

برنامه و بودجه مطرح شد. مسعود 
پزشکیان باهدف حضور در مراسم 
اختتامیه سرشماری عمومی کشاورزی 
1403 و صدور فرمان سرشماری نفوس 
و مسکن 1405، به سازمان برنامه و 
بودجه رفت. حضور پزشکیان در محل 
ساختمان این سازمان، بهانه‌ای شد تا 
به معضل چندین سال گذشته اقتصاد 

ایران اشاره کند.
وی با تأکید بر اهمیت استفاده از 
داده‌های آماری برای بهبود عملکرد 
مدیران، اظهار کرد: »به صرف 
اعام آمار یا تحلیل‌های آماری در 
موضوعات مختلف از جمله نرخ تورم 
مشکلی حل نخواهد شد.« پس از 
بیان این مقدمه بود که پزشکیان 
گفت: »باید از داده‌ها و اطلاعات و 
آمار برای رفع مشکل استفاده کنیم.« 
ملموس‌تر  برای  رئیس‌جمهوری 
شدن موضوع، وجود نوسان در بازار 
و قیمت کالاها را مثال زد و گفت: 
»اگر سازمان‌های متولی در حوزه 
سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری‌های 
اقتصادی به این آمارها دسترسی 
از آن استفاده  یا  نداشته باشند 
توانست  نخواهند  قطعاً  نکنند، 
مدیریت صحیحی بر نحوه تولید، 
توزیع و مصرف کالاها داشته باشند 
یا تصمیمات درستی در این حوزه 

اتخاذ کنند.«
بهره‌مندی صحیح از آمارها صرفاً برای 
کنترل نوسانات بازار کارآیی ندارد. به 
اعتقاد پزشکیان، استفاده درست از 
داده‌ها و اطلاعات آماری، در حذف 
زمینه‌های فساد از جمله رشوه، رانت 
و احتکار هم کارکرد مناسبی خواهد 
داشت. او تأکید کرد که اگر به‌درستی 
منابع آماری را به یکدیگر متصل کنیم، 
امکان بسیاری از تخلفات و فسادها 
وجود نخواهد داشت. به همین دلیل 
نیز رئیس‌جمهوری یکپارچه شدن 
اطلاعات و کدها و اتصال آن به مرکز 
آمار برای بهره‌برداری درست، دقیق و 

بموقع را امری ضروری دانست.
پزشکیان به ضعف‌های موجود در 
حوزه اختصاص ارز هم گریزی زد و 
با بیان اینکه امروز در حوزه تولید و 
واردات به افرادی ارز داده می‌شود اما 
مشخص نیست با آن چه‌ می‌کنند و 
چه میزانی تولید دارند، اظهار کرد: 
»اینکه چگونه داده‌ها و اطلاعات به 
یکدیگر متصل شوند تا مدیر بتواند از 
آن استفاده کند، مهم است و اطلاعاتی 
که مدیر نتواند آن را تحلیل و از آن 

استفاده کند، فایده ندارد.«
طبق اظهارات رئیس‌جمهوری، یکی 
دیگر از حوزه‌هایی که استفاده درست 
از اطلاعات و داده‌های آماری می‌تواند 

بهره‌مندی 
صحیح از 

آمارها صرفاً 
برای کنترل 

نوسانات بازار 
کارآیی ندارد. 

استفاده 
درست از 
داده‌ها و 
اطلاعات 

آماری، 
در حذف 

زمینه‌های 
فساد از جمله 

رشوه، رانت 
و احتکار 

هم کارکرد 
مناسبی 

خواهد داشت

رئیس‌جمهوری در سازمان برنامه و بودجه تشریح کرد

آمار باید در خدمت بهبود شرایط باشد

مفید واقع شود، مبارزه با بحث قاچاق 
است، چرا که با استفاده از اطلاعات 
و داده‌های آماری، می‌توان نقل و 

انتقال‌ها را رصد کرد.
سخن پایانی پزشکیان هم بی‌ارتباط 

با استفاده درست از داده‌های آماری 
نبود. او گفت که دنیا تغییر کرده 
و ما هم باید نگاه خود را عوض 
کنیم. رئیس‌جمهوری تأکید کرد که 
مدیریت‌ها متحول شده است و باید 

با استفاده درست از داده‌ها و اطلاعات 
و بهره‌برداری از تکنولوژی‌های نوین 
خودمان را با این روند تغییر دهیم تا 
بتوانیم مشکلات را برطرف و کشور را 

درست مدیریت کنیم.

گزارش

توانایی‌های ما بسیار فراتر از وضعیتی 
است که امروز در آن قرار داریم. وقتی 
که می‌توانیم در کنار یکدیگر، با عزت 
زندگی کنیم و ایران را بسازیم، چرا نباید 

این کار را انجام دهیم؟«
 

حرف باید با عمل یکی باشد
اینکه حرف، درصورتی پذیرفته 
می‌شود که با عمل همراه باشد، 
در دیدار رئیس جمهوری با جمعی 
از خانواده شهدا در حرم حضرت 
جعفر ابن موسی الکاظم)ع( پیشوا 
هم تکرار شد. رئیس جمهوری 
نخست از صبر و ایثار خانواده‌های 
شهدا قدردانی کرد و گفت: »ما 
شرمنده خون شهدا هستیم. شهدا 
زنده‌اند و من بیم آن دارم که ما 
مرده باشیم. باید راه شهدای عزیز 
را ادامه داده و آرمان آنان را زنده نگه 
داریم و اجازه ندهیم ارزش‌هایی 
که این شهدا برای آن جان خود را 
فدا کرده‌اند، از بین برود و کشور با 

مشکل مواجه شود.«
وی با بیان اینکه پیش از انقلاب باور 
داشتیم »اگر اسام در جامعه پیاده 
شود، عدالت برقرار شده و شرایط 
جامعه بهبود می‌یابد« اضافه کرد: 
»حالا دیگر نمی‌توانیم بگوییم باید 
عدالت و انصاف وجود داشته باشد 
و باید به محرومین رسیدگی شده و 
مشکلات معیشتی حل شود، بلکه 
باید کاری کنیم عدالت و انصاف در 
جامعه پیاده شده، به محرومین 
رسیدگی و مشکلات معیشتی حل 
شود.« به تأکید رئیس جمهوری، حالا 
»باید شعارهای خود را محقق کنیم؛ 
بیان حرف خوب بدون عمل را دیگر 
کسی از ما قبول نمی‌کند.« به باور 
پزشکیان، اینکه باید شعارهای خود 
را محقق کنیم »سنگینی‌ای است که 

بر دوش ما قرار دارد.«

 اول شناخت ظرفیت
رئیس جمهوری در نشست با مدیران 
جنوب شرق استان تهران خواستار 
آن شد که میان توسعه و منابع 
طبیعی توازن برقرار شود. زیرا به 
باور وی »اگر چنین نگرشی در جامعه 
ایجاد شود، دیگر در برنامه‌ریزی‌ها 

دچار اشتباه نخواهیم شد.«
منظور پزشکیان از چنین توازنی، این 
بود: »میان داشته‌ها، عرضه و تقاضا، 
باید تعادل برقرار باشد. منابعی مانند 
آب، برق و گاز، ثروت‌هایی هستند 
که مدیریت آنها نیازمند عقلانیت و 
برنامه‌ریزی است. نمی‌توان بدون 
شناخت ظرفیت‌ها، چشمان خود 
را بست و صرفاً بر توسعه تأکید 
کرد. در چنین شرایطی، ناگهان با 
بحران‌هایی مانند کمبود آب، برق و 
گاز مواجه خواهیم شد و این چیزی 
است که باید از آن جلوگیری کرد.«

ین  ا ز  ا پس  ی  جمهور ئیس  ر
توضیحات، اشاره کرد که اتفاقاً همین 
حرکت بدون برنامه و بدون شناخت 
به سمت  ظرفیت‌ها و داشته‌ها 
توسعه بود که به ناترازی‌ها ختم 
شد. البته وی با رد برخی نگرش‌ها 
که از پایان فرآیند یافتن توسعه در 
کشور می‌گویند، تأکید کرد که »ما 
باید می‌رفتیم، حرکت و پیشرفت 
می‌کردیم، اما هنوز هم می‌توانیم.« 
وی به این دلیل از این گفت که ما 
می‌توانیم، زیرا به باور پزشکیان 
»مشکلات امروز نتیجه تصمیماتی 
است که در گذشته گرفته‌ایم و 
اگر امروز به جایگاه موردنظر خود 
نرسیده‌ایم، باید بپرسیم که آیا 
به‌اندازه کافی تاش کرده‌ایم؟ آیا 
برنامه‌ریزی درستی داشته‌ایم؟ اگر 
پاسخ منفی است، پس نمی‌توان 
انتظار داشت که صرفاً با امید و بدون 
اقدام، مسیر توسعه را طی کنیم.«

وی با اشاره به ناکامی ما در رسیدن 
به اهداف سند چشم‌انداز، »اصلاح 
مسیر« را ضروری دانست و تأکید 
کرد: »این مسیر باید اصلاح شود، ما 
باید حرکت کنیم، باید بسازیم و باید 
به آن جایگاهی که حق ایران است، 
برسیم.« اصلاح مصرف، منطقی‌سازی 
مصرف و بهره‌گیری از کمک مردم 
برای حل ناترازی‌ها، از دیگر نکات 
مورد تأکید پزشکیان بود. رئیس 
جمهوری ضمن هشدار نسبت به 
پیامدهای نادیده گرفتن بحران منابع 
تصریح کرد: »این خاک، این مرزها، 
این سرزمین متعلق به ماست و 
اگر خودمان برای حفظ آن اقدام 
نکنیم، هیچ‌کس دیگری این کار را 

نخواهد کرد.«
وی با اشاره به فرونشست سالانه 36 
سانتیمتری در زمین‌های ورامین، این 
مسأله را یک »بحران جدی« توصیف 
کرد و گفت: »نمی‌توان چشمان 
خود را به روی این خطر بست و 
تصور کرد هیچ اتفاقی در حال رخ 

نیست.« دادن 
بخش پایانی سخنان رئیس جمهوری 
این بود: »رسیدن به عزت و سربلندی 
در کشور نیازمند همکاری همگانی 
است. بدون همدلی و همزبانی، 
نمی‌توان به توسعه پایدار دست 
یافت.« وی اضافه کرد که حتی 
»اصاح ساختارها تنها زمانی مؤثر 
خواهد بود که مردم نیز در این مسیر 
مشارکت داشته باشند و تغییرات را 
در سبک زندگی خود اعمال کنند.« 
اما اگر اصاح صورت نپذیرد چه؟ 
پزشکیان گفت: »اگر اصلاحی در 
مصرف انرژی صورت نگیرد، نمی‌توان 
انتظار داشت که این مشکلات حل 
شوند. تا زمانی که افراد بهای 
اشتباهات خود را احساس نکنند، 
تغییری در رفتارها ایجاد نخواهد شد.«

ر  ختیا ا ر  د ی  ر ا بز ا ر  ما آ
تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران 
برای برنامه‌ریزی است. اما در 
کشور ما مسأله این است که 
سیستم و نظام‌های اداری کشور 
دچار مشکل هستند و علاوه بر 
این مشکلات، به لحاظ آماری 
و داده‌ای نیز با یکدیگر ارتباط 
منظمی ندارند. به عنوان مثال، 
سیستم  و  مالیاتی  سیستم 
گمرک یا سیستم بانک‌ها به 
یکدیگر متصل نیستند. این 
درحالی است که این سه 
سیستم باید برای اشتراک‌گذاری داده‌های‌شان 
به یکدیگر متصل باشند. اکنون 90 درصد مردم 
ایران یارانه می‌گیرند. این واقعیتی است که همه 
از آن اطاع دارند، اما آیا 90 درصد مردم ایران فقیر 

و نیازمند دریافت یارانه هستند؟
علت این امر ضعف سیستم‌ها و سامانه‌ها در کشور 
است. به عبارت دقیق‌تر مشکل این است که ما 
سیستم نداریم. در آمریکا ضرب‌المثلی هست مبنی 
بر اینکه »از مرگ می‌شود فرار کرد، اما از مالیات 
نه.« این ضرب‌المثل نشان می‌دهد که سیستم 
مالیاتی در آمریکا بسیار کارآمد است. در کشور آمار 
وجود دارد و وجود آمارها هم به نوبه خود واقعیتی 
است که همه از آن خبر دارند و حتی رئیس‌جمهوری 
هم به آن اشاره می‌کند. اما اینکه نمی‌توانیم 
به‌درستی از این آمارها استفاده کنیم، به این دلیل 
است که در ایران سیستم‌ها وجود ندارند. در پرونده 
فساد چای دبش، اساساً چرا این فساد روی داد و چرا 
وزیر سابق صمت محکوم شد؟ وزارتخانه‌های صمت 
و جهاد کشاورزی آمارهای لازم را در اختیار داشتند 
که نیاز واقعی کشور به چای چقدر است، چقدر 
از این نیاز از طریق داخل تأمین می‌شود و چقدر را 
باید وارد کرد. اما وقتی به اندازه 30 سال نیاز و بازار 
کشور سفارش در سامانه‌ها بارگذاری می‌شود، این 

صرفاً نشان‌دهنده وجود فساد است. اما این فساد 
به این دلیل به وجود می‌آید که کشور ما فاقد 
یک سیستم یکپارچه است تا همه این داده‌ها را 
در اختیار داشته و بین سازمان‌های مختلف تبادل 
شود. باید توجه داشت که داشتن یک سیستم بد 
از نداشتن سیستم هم بهتر است. می‌بینیم آمار و 
اطلاعات در اختیار داریم، اما اراده‌ای برای استفاده 
درست از این آمارها وجود ندارد. کما اینکه در 
قوانین بودجه، نهادهایی منابع دریافت می‌کنند 
که نباید منابعی از دولت بگیرند، اما نهادهایی که 
باید منابع بیشتری در اختیار داشته باشند، منابع 
کمتری دریافت می‌کنند. به این ترتیب نبود یک 
سیستم مناسب و یکپارچه باعث شده است علاوه 
بر قشر فقیر و مستضعف جامعه، اقشار مرفه هم 
یارانه بگیرند. مجموعه این شرایط به این معنی 
است که ما در داخل کشور نیازمند FATF داخلی 
هستیم. FATF داخلی به این معنی است که بانک 
مرکزی و نهادهای دیگر آمار و اطلاعات خود را در 
یک سامانه یا مرکز فراگیر با یکدیگر تبادل می‌کنند 
و این تبادل اطلاعات مانع بارگذاری سفارش واردات 
چای بیش از نیاز کشور می‌شود. اما وقتی این 
تبادل سامانه‌ای یا سیستمی وجود ندارد، باعث 
می‌شود کسی از وقوع فساد بزرگی مانند فساد 

چای دبش خبردار نشود.
اما مشکل دیگر در کشور ما این است که اراده‌ای 
برای ایجاد یک سیستم یکپارچه با هدف نظارت 
و شفافیت در عملکرد دستگاه‌های مختلف وجود 
ندارد، یعنی همان سیستم یکپارچه که می‌توان از 
آن با عنوان FATF داخلی تعبیر کرد. همین موضوع 
باعث بروز فساد و کاهش ظرفیت سازمان‌ها و 
نهادها در کشور می‌شود. نتیجه آنکه برای اصلاح 
وضعیت امور، باید سیاست‌گذاری اقتصادی و 
فرآیندهای کسب و تبادل اطلاعات میان بخش‌های 

مختلف کشور را نیز اصاح کنیم.
آمار و سیاست‌گذاری دو روی یک سکه هستند و 
سیاست‌گذاری ناصحیح جز به این معنی نیست که 
نمی‌خواهیم از آمارها به‌درستی بهره‌برداری کنیم و 

راه فساد را ببندیم.
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به FATF  داخلی نیاز داریم  

صدای پاستور

ما از مطالبات ملت دست برنمی‌داریم
در واپسین روزهای سالی به سر می‌بریم که بسیار 
سخت و پرتنش بود. سالی که با تجاوز رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران و سپس اجرای 
عملیات »وعده صادق یک« از سوی نیروهای مسلح 
کشورمان آغاز شد و در ادامه حوادث بزرگی را به 

دنبال داشت.
باید یادی کنیم از شهید سیدابراهیم رئیسی که 
به راستی همانگونه که خودش دوست داشت و 
می‌پسندید، در حال خدمت به مردم از این جهان 
رخت بربست و این توفیق بزرگی است که خداوند 

می‌تواند نصیب افراد کند.
سالی که گذشت، با آغاز به کار دولت چهاردهم 
همراه بود، آغازی که از همان ساعت‌های اول 
پرتنش بود. فراموش نکردیم که تنها چند ساعت 
بعد از مراسم تحلیف رئیس‌جمهوری در مجلس 
شورای اسامی، میهمان رسمی و بین‌المللی ما را 
به شهادت رساندند. فراموش نکردیم ایران با چه 
وضعیتی در ماه‌های ابتدایی فعالیت این دولت 
مواجه بود. شهادت سیدمقاومت شهید سیدحسن 
نصرالله، حمله تروریستی پیجری به هزاران نفر از 
اعضای حزب‌الله لبنان، انجام عملیات پهپادی و 
موشکی »وعده صادق 2« و در میان همه اینها، نگرانی 
مردم از آینده، بار سنگینی بود که همه این ماه‌ها به 

دوش اعضای دولت بود.
در تمام این مدت تاش کردیم به مردم نشان 
دهیم با آنان صادق هستیم. نشان دهیم که صدای 
آنان را در همه موارد می‌شنویم، صدای همه افراد از 
همه جریان‌ها. چه آنان که مخالف دولت بودند 
و چه آنان که از موضع مدافعان دولت، مطالباتی 
داشتند. هیچ کجا را نمی‌توان یافت که نشان دهد 
دولت نسبت به وقایعی که در متن جامعه می‌گذرد، 
بی‌تفاوت است. ممکن است در برخی موارد نتوانسته 
باشیم موفق عمل کنیم، اما دست‌کم نشان دادیم 
که نسبت به مسائل و مشکلات ملت بی‌تفاوت 
نیستیم. انتظار مجموعه دولت این است که ملت 
بداند و درک کند که دولت از خود آنان است. دولت 
درد آنان را می‌فهمد و برای رفع این مشکلات تلاش 
می‌کند. انتظار داریم ملت بداند ما برای حل 
مشکلات آنان تاش می‌کنیم، حتی اگر تلاشمان 

موفقیت‌آمیز نباشد.
در عین حال لازم است به یاد داشته باشیم به این 
دلیل که کشور به آن صورت خاص وارد انتخابات 
شد، دولت شکل گرفته پس از آن انتخابات هم، 
برای هماهنگی در داخل و خارج به زمان بیشتری نیاز 
داشت. از همین رو به سال آینده بیشتر امیدواریم. به 
این دلیل که در دولت تلاش می‌کنیم با مجموعه‌ای 
منسجم‌تر، هماهنگی بیشتر و عزم و اراده‌ای بالاتر 

به‌سراغ مشکلات برویم.
کارنامه ما در همین مدت نشان داده است که دست 
از مطالباتی که ملت به دنبال آنان است برنمی‌داریم. 
چه در زمینه فشارها برای ابلاغ برخی قوانین باشد، 
چه در مسأله رفع فیلترینگ یا حل مشکلات 

بین‌المللی کشور.
ما از دورانی آمده‌ایم که خالص‌سازی معیار اصلی 
بود، نه گفت‌وگو، همراهی یا وفاق. پس از چنان 
شرایطی، کاشته شدن بذر امید را باید قدر دانست 
و در سال پیش رو آن را به نهالی قدرتمند بدل کرد.
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در چهارمین سفر به استان تهران، پنجشنبه گذشته 
شهرستان‌های قرچک، ورامین، پیشوا و پاکدشت در 
جنوب‌شرق استان تهران، میزبان رئیس‌جمهوری و اعضای 
دولت بودند. این سفر یا حضور مسعود پزشکیان در این 
مناطق چند وجه داشت؛ یک وجه بازدید از بنگاه‌های 
صنعتی و تولیدی بود. دیدار با خانواده شهدا وجه دیگر 
و مهم‌ترین بخش، دیدار و گفت‌و‌گو با هنرمندان و 

نخبگان اجتماعی این شهرستان‌ها و دیدار با مدیران 
شهرستان‌های جنوب‌شرق تهران بود. در این دو دیدار، 
مسائل کشور بحث و بررسی شد؛ مانند ناترازی‌ها، 
سرمایه‌های کشور و استفاده‌های نادرست از این سرمایه‌ها 
که سبب وابستگی به نفت شده است. همین وابستگی 
زمینه فشار اقتصادی را ایجاد کرده است. پزشکیان پس از 
توضیحاتی از این دست، تأکید کرد: »درصورت بهینه و به‌روز 
کردن و اصلاح نظام مدیریتی که خود مستلزم اصلاح نوع 
نگاه به مسائل و فرآیندهای کشور است، می‌توان از این 
چالش‌ها عبور کرد. اما مسأله دقیقاً همین است؛ اصلاح 

نگاه‌ها و در ادامه اصاح فرآیندها.«

دولت

اخبار

 فاطمه مهاجرانی

سخنگوی دولت

 قالیباف: کالابرگ الکترونیک 
سال آینده ادامه می‌یابد

رئیس مجلس شورای اسامی در بازدید سرزده از 
یک مرکز خیریه در شهرری و دیدار با خیرین و مردم 
حاضر در این مرکز گفت: »ما باید از قشر مستضعف 
حمایت کنیم، زیرا اینها همیشه با جان و مال خود 
هزینه داده‌اند و امیدواریم خداوند بر عزت کسانی که 
از این قشر حمایت می‌کنند، اضافه کند .‌محمد باقر 
قالیباف اظهار کرد: »دولت از یک جهت باید وظایف 
ذاتی خود را انجام دهد تا بتواند موضوعات گرانی، 
تورم و کاهش ارزش پول ملی را برطرف کند، از سوی 
دیگر دولت مکلف است همانند اقداماتی که اخیراً 
انجام شده سیاست‌های جبرانی را برای خانوارهایی 
که در دهک‌های پایین هستند به صورت مداوم و 
مرتب اجرا کند و آنان را تحت پوشش قرار دهد.‌ 
رئیس قوه مقننه با بیان اینکه از دو هفته قبل توزیع 
کالابرگ الکترونیک آغاز شد، اما این موضوع مختص 
به ماه مبارک رمضان و پایان سال نیست و در طول 
سال آینده هر ماه این اقدام انجام می‌شود، تصریح 
کرد: »موضوع زنان سرپرست خانوار از اولویت‌های 

ما است و آن را رها نکرده‌ایم.«
 

 بازدید امیردریادار ایرانی 
از ناوشکن‌های چین و روسیه

 امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران پس از پایان »رزمایش 
مرکب کمربند دریایی 2025« ایران، روسیه و چین در 
چابهار، در پاسخ به دعوت فرماندهان ناوگروه روسی 
و چینی از یگان‌های شرکت کننده دو کشور در این 
رزمایش بازدید کرد.‌ همچنین با حضور فرماندهان 
یگان‌های شرکت‌کننده در رزمایش مرکب ایران، 
روسیه و چین نشست بررسی و ارزیابی عملکرد 

یگان‌های این رزمایش برگزار شد.

مهدی پازوکی
استاد اقتصاد 

دانشگاه 
علامه‌طباطبایی


